Quum baptizaretur omnis populus, venit Jesus Nazareth Galilææ ad Jordanem, ut a Johanne baptizaretur^u. Quo officium illud recusante, ut cui ipsi opus esset ab illo baptizari, et urgente Domino, oportere impleri a se omnem justitiam; baptizavit eum^x. Jesu tum incipiente esse annorum quasi triginta^y.

Tum vero totius sacrosanctæ Trinitatis admodum illustris facta est patefactio. Filio enim Dei in assumpta humana natura ex aqua ascendentē et orante, apertis cœlis Spiritus Dei visus est corporea specie, tanquam columba, descendens super ipsum: et vox Patris de coelo audita, dicens: Tu es filius meus dilectus, in quo acquiesco^z.

Jesus autem plenus Spiritu sancto revertit a Jordane, et actus est a Spiritu in desertum. Ubi per dies et noctes quadraginta tentante eum Diabolo, mansit inter feras, non comedens quicquam: et iis finitis postea esuriit^a.

^o 2 Reg. cap. 1. ver. 8.

^p Levitic. cap. 11. ver. 22.

^q Matth. cap. 3. ver. 4. Marc. cap. 5. ver. 6.

^r Matth. cap. 3. ver. 7. Luc. cap. 3. ver. 7.

^s Luc. cap. 3. ver. 10—14.

^t Luc. cap. 3. ver. 15—17. cum Matth. cap. 3. ver. 11, 12. et Marc. cap. 1. ver. 7, 8.

^u Luc. cap. 3. ver. 21. Matth. cap. 3. ver. 13. Marc. cap. 1. ver. 9.

^v Matth. cap. 3. ver. 14, 15. ^y Luc. cap. 3. ver. 23.

^z Matth. cap. 3. ver. 16, 17. Marc. cap. 1. ver. 10, 11. Luc. cap. 3. ver. 21, 22.

^a Luc. cap. 4. ver. 1, 2. Matth. cap. 4. ver. 1, 2. Marc. cap. 1. ver. 12, 13.

Tripli deinde tentatione Dominum Satanus est adortus: et finita omni tentatione, abscessit ab eo ad tempus^b, et accedentes Angeli ministrabant ei^c. Reversusque est Jesus cum virtute Spiritus in Galilæam^d.

Herodes Agrippa Aristobuli filius ex Cypro Phasaeli filia suscepit Agrippam juniores, postremum Judæorum regem; cuius in Act. cap. XXV. et XXVI. fit mentio. Annum enim ætatis agebat decimum septimum, cum pater interiit^e.

4031. Bernice soror ejus, cuius ibidem in Actis similiter fit mentio, nata est, Herodi regi Chalcidis postea nupta; annos sexdecim nata, quum pater est mortuus^f.

4033. Quartus annus ministerii Johannis Baptistæ incipit: quo et præparatorium hoc illius ministerium (quæ potissima munera ipsius pars fuit) finem accepit; ipso Domino, cui viam hactenus paraverat, adveniente atque officium suum propheticum exequente et illustribus miraculis, quæ nulla Johannes ediderat, obsignante. Cui magnifico apparatu, ab Esaia et Malachia ante tot secula tantopere celebrato, tam longum temporis spatium a nobis assignari nemo mirabitur, qui tempus exiguum tanto operi, absque miraculorum præsertim adminiculo, perficiendo minus par esse consideraverit, quantum a Johanne præstandum fuisse patri ipsius Zachariæ Angelus Gabriel confirmaverat: “ Multos^g filiorum Israelis convertet ad Dominum Deum ipsorum. Et ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ, ut convertat corda patrum in filios, et rebelles ad prudentiam justorum; ut paret Domino populum instructum.” Neque modicum aliquod spatium, sed plenum prædicationis curriculum, ante Christi adventum, a Johanne fuisse confectum, illa Pauli satis arguunt: “ Prædicante^h Johanne ante faciem adventus ejus

^b Matth. cap. 4. ver. 3—11. Luc. cap. 4. ver. 3—13.

^c Matth. cap. 4. ver. 11. Marc. cap. 1. ver. 13.

^d Luc. cap. 4. ver. 14.

^e Joseph. lib. 18. cap. 7. et lib. 19. cap. ult.

^f Joseph. lib. 18. cap. 7. et lib. 19. cap. ult.

^g Luc. cap. 1. ver. 16, 17.

^h Act. cap. 13. ver. 24, 25.

baptismum pœnitentiæ omni populo Israelis; quum impleret Johannes cursum suum, dicebat: Quem me arbitramini esse? non is sum ego; sed ecce venit post me, cuius non sum dignus pedum soleam solvere."

Johannes enim, proximo ante adventum Christi die, quum ad eum, Bethabaræ baptizantem secus Jordanem, Judæi Hierosolymis sacerdotes quosdam et Levitas e secta Pharisaica legatos misissent, sciscitaturos quisnam ipse esset; se non esse Christum, clare professus est. Cumque negasset se ipsum Eliam esse, vel prophetam illum, a Moseⁱ prædictum; eundem quidem cum Christo^k, sed a Judæis "alium existimatum, et se illam ab Esaia prænuntiatam dixisset fuisse "Vocem clamantis in deserto. Complanate viam Domini:" illud, a Paulo laudatum, de Christo demum adjecit testimonium: "Ego^l baptizo aqua: sed in medio vestrum stat quem vos non nōtis. Hic ille est, qui post me venit, qui mihi antepositus est: cuius solearum ego non sum dignus qui solvam corrigiam."

Postero deinde die, Johannes venientem ad se Jesum conspicatus, ait: "Ecce^m Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Hic est de quo dicebam: Post me venit vir qui antepositus est mihi, quia prior me erat, &c. Et ego vidi, et testor hunc esse Filium Dei."

Sequente die iterum stabat Johannes, et ex discipulis ejus duo. Et intuitus Jesum ambulantem, dixit: "Ecce Agnus Dei." Quod duo discipuli audientes, Jesum secuti, apud eum manserunt diem illum: hora enim erat quasi decima. Horum unus Andreas, fratrem suum Simonem perduxit ad Jesum: qui eum intuitus, dixit: "Tuⁿ es Simon filius Jona, tu vocaberis Cephas."

Postero die, Jesus iturus in Galilæam, Philippum (qui erat ex Bethsaida, civitate Andree et Simonis Petri) sequi se jussit. Ille Nathanaelem subter ficum inveniens, perduxit eum ad Jesum: qui vere Israelitam eum fuisse pronunciavit, in quo non esset dolus; seque ipsum scalam

ⁱ Deuteron. cap. 18. ver. 15.

^k Act. cap. 3. ver. 22. et cap. 7. ver. 37.

^l Johan. cap. 1. ver. 19—28. cum cap. 5. ver. 33.

^m Johan. cap. 1. ver. 29—34. ⁿ Ibid. ver. 35—42.

cœli (in Jacobi somnio^o præmonstratam) super quam Angeli Dei ascendentes ac descendentes amodo cerne-rentur^p.

Die tertio, nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ: ad quas invitatus Jesus, una cum matre ac discipulis ejus, aquam in vinum mutatam fecit signorum suorum principium. Atque in hunc modum gloria ejus manifestata, crediderunt in eum discipuli ejus^q.

Postea descendit Capernaum ipse et mater, et fratre-s (sive cognati) et discipuli ejus: manseruntque illic non multos dies^r.

Ad publicum Christi ministerium jam perventum est: cuius acta, per quatuor Paschata distincta, ex quatuor evangeliorum harmonia hic exhibemus; a viro eruditissimo et in sacrarum literarum studiis longe exercitatissimo Johanne Richardsono, S. Theologiæ doctore et Ardachdensis in provincia nostra Armachana Ecclesiæ episcopo dignissimo, concinnata. In qua illud singulare est; quod temporis ordinem solus Matthæus neglexisse reperiatur, a cæteris tribus (si forte parenthesin illam, Luc. cap. III. ver. 19, 20. de Johanne ab Herode in carcerem conjecto excepereis) constanter observatum.

^o Genes. cap. 28. ver. 12.

^q Johann. cap. 2. ver. 1—11.

^p Johan. cap. 1. ver. 43—51.

^r Ibid. ver. 12.

PRIMUM PASCHA

MINISTERII CHRISTI^a.

A QUO PRIMUS ANNUS SEPTUAGESIMÆ ET ULTIMÆ HEBDOMADIS DANIELIS
INCIPIT; IN QUO FEDUS CONFIRMATUM EST MULTIS^b.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
ASCENDIT JESUS Hierosolymam ad Pascha. Templum ingressus, vendentes ibi et ementes flagello abigit; et in authoritatis signum, corpo- ris sui templum, et Judæis solvendi, et a se re- suscitandi, ipsis pronunciat.	II. 13. 14-22			
Miracula operatur. Et multis ideo in eum credentibus, ipse se non credit; sciens quid sit in homine.	23, 24 25			
Nicodemum, discipulum nocturnum, in mys- terio regenerationis, fide in mortem ipsius, et infidelium condemnatione, instruit. Lyddæ Æneas paralysi afflictus decubuit, a qua post annos octo a Petro apostolo est sanatus ^c .	III. 1-21			
4034. Relictis Hierosolymis, in Judææ ter- ritorium Jesus cum discipulis proficiscitur.	22			
Demoratur illic, et baptizat, per manum scilicet discipulorum, ab ipso, aut Johanne prius baptizatorum; Johanne tunc in Ænon bapti- zante: nondum enim conjectus fuerat in car- cerem.	22, 23 24			
Quæstio oritur inter quosdam Johannis disci- pulos, et Judæos, de purificatione.	25			

^a Johan. cap. 2. ver. 13.

^b Dan. cap. 9. ver. 27. cum Matth. cap. 26.
ver. 28.

^c Act. cap. 9. ver. 33.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
Discipulos suos de Jesu narrantes, æmulantesque, Joliannes de se, suoque officio; et de Jesu Christi, Dei Filii, excellentia, instruit: insigne hoc, et ultimum ante incarcerationem, edens de eo testimonium.	III. 26-36			
Johannes Herodis tetrarchæ cum fratribus Philippis uxore incestum, et alia flagitia reprehendens, in carcerem ab eo conjicitur.			VI. 17-20	XIV. 3, 4, 5
“ Jesus audiens Johannem incarceratum; et Pharisæos comperisse” plures ab eo factos discipulos, et baptizatos, per manum scilicet discipulorum; “ relecta Iudea (ubi circiter octo menses commoratus est) in Galilæam rediit.”	IV. 1, 2, 3			IV. 12
“ Oportebat autem eum transire per Samariam.” Ubi mulierem Samaritanam prope urbem Sychar, et cives Sychar in sui agnitionem perducit, “ quatuor mensibus ante messem,” (seu Pascha, circa medium mensis noni, Abdicti.)	4-42			
“ Biduo in civitate Sychar commoratus in Galilæam iter persequitur.” Qui secundus a baptismō reditus ejus e Iudea in Galilæam.	43, 44			
A Galilæis receptus, qui quæ Hierosolymis fecerat vidissent; magna cum fana in synagogis eorum prædicat.	45 14, 15	IV. 14, 15	I. 14, 15	
In Cana filium regii (seu aulici), Capernaumi ægrotantem, sanat. Quod erat alterum in Galilæa miraculum.	46-54			
In Capernaum operatur miracula. Et postea “ Nazaretam venit, ubi educatur fuerat.” Et in synagogam ut consueverat intrans, et prophetam Esaiæ de se exponens, admirantibus primo civibus, at postea excandescens, ejectus est, et præcipitare eum de monte conantibus, ille per medium eorum discedit.	16-30			
“ Relicta Nazarea, Capernaumi habitat.” Ibique docet eos Sabbathis. Et percelluntur super doctrinā ejus.	31, 32	21, 22	13-17	
Spiritum immundum in synagoga Capernaumi obmutescere jussum ejicit.	33-37	23-28		
“ Egressus statim synagoga, introivit dominum Simonis et Andreæ;” et socrum Simonis febricitantem sanat.	38, 39	29, 30 31	VIII. 14, 15	
“ Circa occasum solis,” allatos undique ægrotos curat, et dæmones obmutescere jussos ejicit.	40, 41	32, 33 34	16, 17	
Mane egreditur in desertum locum, et precatur, Simone, et aliis eum prosequentibus: et	42, 43 44	35-39		

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
volentibus eum detinere turbis respondet, evan-				
gelizandum sibi esse etiam aliis oppidis.				
“ Peragrans Galilæam totam,” in synagogis	IV.	I.		
docet; et dæmonia ejicit.	44	39		
Cum ei ad lacum Genezaret stanti, turba in-	V.			
cumberet, intravit navigium Simonis, et ex co-	1-4			
turbam docet.				
“ Ut cessavit autem loqui,” miraculosam	4-11	I.	IV.	
jubet capturam piscium: eaque attonitos, Simo-		16-20	18-22	
nem Petrum, et Andream, Jacobum, et Johan-				
nem, sequi jussos, pescatores hominum facit.				
“ Et obivit totam Galilæam Jesus, docens in			23, 24	
synagogis ipsorum; et sanans quemvis mor-			25	
bum:” fama ejus emanante in totam Syriam,				
et turba multa sequente eum.				
In quadam urbe leprosum sanat; qui inhibi-	12-16	40-45	VIII.	
tus, divulgat tamen. Et veniebant ad eum			1-4	
undique, ut audirent eum, et sanarentur: “ ita				
ut iam non posset Jesus manifeste introire incivi-				
tatem; sed foris in desertis locis erat,” et orabat.				
“ Et rursus intravit Capernaum, civitatem	17-26	II.	IX.	
suam, interjectis aliquot diebus;” et statim domi		1-12	1-8	
docet: et paralytico cum lectulo e solario de-				
misso, coram Scribis, et Pharisæis, et turba mul-				
ta, peccata remittit; morbumque, cum stupore				
omnium, sanat.				
“ Et quum digredieretur Jesus illinc, egressus	27 28	13, 14	9	
est rursus ad mare:” totaque turba veniebat ad				
eum ac docebat eos. “ Et quum prætergredere-				
tur,” vidit, et vocavit Levin seu Matthæum ad				
telonium sedentem.				
Jesus, in domo Levi, se, discipulosque, una	29-39	15-22	10-13	
cum publicanis convivantes, defendit; et non				
jejunantes contra Pharisæos excusat et vindicat.				
“ Factum est ut Sabatho altero-primo” (seu	VI.	23-28	XII.	
secundo-primo, δευτεροπρώτῳ, id est, Sabbatho	1-5		1-8	
primo novi anni, post exitum ex Ægypto insti-				
tuti, et a mense Nisan, seu Abib, inchoati) transi-				
sens Jesus per sata, discipulos suos spicas vel-				
lentes a reprehensione Pharisæorum vindicat;				
et doctrinam de Sabbathi observatione explicat.				

SECUNDUM PASCHA

MINISTERII CHRISTI^a.

A QUO SECUNDUS ANNUS SEPTUAGESIMÆ HEEDOMADIS DANIELIS
INCIPIT.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
“ Post hæc erat festum Judæorum, et ascen- dit Jesus Hierosolymam : ” et triginta octo an- nos ægrum, ad piscinam Bethesda decumbe- tem, sanat in Sabbatho. Et Judæis ipsum in- terimere studentibus, quod ista fecisset Sabba- tho et Deum dixisset patrem suum ; divinissi- mam opponit apologiam.	V. 1-17			
“ Digressus illinc,” introivit rursus in syn- agogam, alio Sabbatho, et docet. Et quendam ibi dexteram manum habentem aridam sanat. Unde exeuntes Pharisæi statim cum Herodianis, consultant ut eum perderent.	VI. 6-11	III. 1-6	XII. 9-14	
Jesus autem quum hoc nosset, “ secessit ad mare : ” sequentes sanans turbas; et ne ipsum manifestum facerent, multum interminans : edi- censque discipulis ut navigiolum sibi semper adesset propter turbam, ne ipsum oppri- menterent.		7-12	15-21	
“ Factum est autem illis diebus, abiit in mon- tem ad orandum, et pernoctavit in precatione. Et quum dies ortus esset,” elegit duodecim, quos vocavit apostolos, nominibus designatos.	12-16	13-19		
“ Descendens cum eis subsistit in loco cam- pestri ; ” et magna plebis multitudine undique adventante, sanat onines.		17, 18 19		

^a Johan. cap. 5. ver. 1. collat. cum cap. 4. ver.
35.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
“ Veneruntque domum; convenit autem rursum turba, adeo ut ne capere quidem cibum possent. Et quum hæc audissent ipsius propinqui, venerunt ut prehenderent eum; dicebant enim eum eum apud se non esse.”			III. 19, 20, 21	
“ Quum vidisset autem turbam, ascendit in montem; et quum consedisset, adierunt eum discipuli ejus.” Tunc autem concionem habet, longam illam, et eximiam, primum ad apostolos; inde etiam ad universum populum.		VI. 20-49		V. VI. VII.
“ Quum autem finivisset omnia verba sua audente populo, ingressus est Capernaum.” Et centurionis servum, paralyticum ibi, et moribundum sanat.	VII. 1-10			VIII. 5-13
“ Die sequenti proficiscitur in civitatem Nain;” et unigenitum viduæ defunctum, et exportatum, resuscitat; unde fama ejus divulgatur.		11-17		
Johannes in carcere detentus discipulorum relatione de fama factisque Jesu commotus, duos ex eis ad eum mittit, dicens: Tune is es qui venturus erat, an alium expectabimus? Quibus cum responso abeuntibus, amplum Jesus de Johanne edit testimonium. Civitates ingratas cum probis increpat; et in patris occultantis se, et revelantis, solo beneplacito, lubens acquiescit.		18-35		XI. 2-30
“ Rogavit autem eum” Simon Pharisæus, ut secum ederet. Et cum discumberet, mulierem peccatricem, pedes lachrymis rigantem, capillis tergentem, deosculantem, et ungentem, contra Simonem defendit, et absolvit.		36-50		
“ Et factum est deinceps, ut ipse faceret oppidatim prædicans; et duodecim illi erant cum eo;” ministrantibus ei quibusdam mulieribus.			VIII. 1, 2, 3	
“ Oblatus est ei dæmoniacus cæcus et mutus;” et sanavit eum. Et contra Scribas et Pharisæos, qui Hierosolymis descenderant, quod per Beelzebulem ejiceret dæmonia blasphemantes, se acriter defendit.			22-30	XII. 22-37
“ Tunc responderunt quidam e Scribis ac Pharisæis dicentes: Præceptor, velimus ex te signum videre.” Quibus, cum multa acrimonia reprehensis, signum Jonæ solum proponit.				38-45
“ Quum autem adhuc loqueretur turbæ,” narratur matrem, et fratres ejus adstare foris, visum, et colloquium ejus quærentes. Respondens Jesus, quos pro matre, et fratre, et sorore, habeat, ostendit.	19, 20 21		31-35	46-50

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
“ Illo vero die egressus Jesus domo sedit apud mare; et coacta est ad eum turba multa, adeo ut navigium ingressus sederet :” et turbas in litore adstantes, per parabolam seminantis, pluresque alias parabolas, multa docet.		VIII. 4-18	IV. 1-34	XIII. 1-53
“ Dixit autem eis die illo, quum serum diei esset: Transeamus in ulteriorem ripam.” Et cum quibusdam eum sequi volentibus responsum dedisset; “ Dimissa turba, acceperunt eum ut erant in navilio:” et magna tempestate orta, objurgat Jesus ventum, tranquillat mare, et periclitantes servat discipulos.	22-25	35-41		VIII. 18-27
“ Et navigarunt ad ulteriorem ripam in regionem Gadarenorum (seu Gergesenorum,) quæ est in opposita ripa Galilææ. Ipsi egresso in terram, statim occurrerunt duo dæmoniaci,” saevi valde (quorum unicum memorant Marcus, et Lucas.) E quibus dæmones ejecti, Jesu permittente, in porcos intrarunt.	26-36	V. 1-16		28-33
Gadarenis, ut ab ipsis discederet, rogantibus; et dæmoniaco supplicante ut cum ipso esset, dimisso tamen, et in Decapoli prædicante quanta ipsi fecisset Jesus, “ in navilio ipse rursum trahicit in ulteriorem ripam,” et demum in urbem suam Capernaum.	37, 38 39	17-20		34
“ Factum est autem ut quum revertisset Jesus, exceptit eum turba: nam omnes expectabant eum: eratque apud mare.”	40	21		
“ Tunc adeunt eum discipuli Johannis, dicentes,” Quare nos et Pharisæi multum jejunamus; discipuli vero tui non jejunant? Quibus suum dat responsum.				IX. 14-17
“ Hæc eo loquente ipsis, ecce venit Jairus, unus ex præfectis synagogæ; et multum precebat eum” pro filia unigenita, quasi annorum duodecim agente animam. In itinere autem ad domum Jairi, mulier quæ erat in fluxione sanguinis ab annis duodecim, ex tactu fimbriæ pallii Jesu, illico sanatur. Filia autem Jairi jam mortua, verbo ejus in vitam revocatur: multum imperante ipso ne quis id resciret.	41-56	22-43		18-26
“ Quumque digredetur illinc, sequuti sunt eum duo cæci, quorum oculos aperit: et graviter interminatus est eis, sed frustra, ne quis id sciret.				27-31
“ Ipsilon autem egredientibus, ecce obtulerunt ei hominem mutum, dæmoniacum. Et ejecto				32, 33 34

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
dæmonio loquutus est mutus ;” mirante turba ; blasphemantibus Pharisæis.			VI. 1-6	IX. 35 XIII. 54-58
“ Et obibat Jesus urbes omnes ac vicos ; docens, et sanans. Et venit in patriam suam, et sequuti sunt eum discipuli ejus ;” et Sabbatho in synagoga docens, a civibus, licet admirantibus, iterum contemnitur, faberque vocatur.			6	
“ Et circuibat vicos in orbem, docens.”				IX. 35-38
Commiseransque turbam, messemque multam, et operarios paucos, dicit discipulis, rogan-dum Dominum ut emittat operarios.				
Tunc duodecim apostolos, binos mittit; mandatis, et potestate instructos, ad prædicandum, et sanandum.	IX. 1-5		7-11	X. 1-42
“ Et factum est quum finem fecisset Jesus præcipiendi discipulis suis, ut digressus illinc, doceret et prædicaret in urbibus eorum.”				XI. 1
“ Exeentes autem duodecim obibant singulos vicos, evangelizantes et sanantes ubique.”	6		12-16	
4035. “ Decimo quinto Kalendas Novembris, Sejanus cæsus est ^b . ” “ Quo sublato, mox cognovit Tiberius conficta ab illo fuisse crimina, quæ adversus Judæos detulerat. Proinde mandavit omnium provinciarum præsidibus, ut oppidatim huic genti parcerent, exceptis reis paucis admōdum : cæterum de ritibus eorum nihil novarent ; sed commendatos haberent, tum viros ipsos ut pacis amantissimos, tum mores eorum legesque ut conferentes ad tranquillitatem publicam ^c . ” Munera quoque quædam Syriacis legionibus dedit; quod solæ nullam Sejani imaginem inter signa coluisserint ^d .				
“ Mortuo Severo Ægypti præside, Tiberius ex amicorum suorum cohorte successorcm in sex annos illi dedit Flaccum Avillium ^e : qui per quinque priores, quibus in vivis fuit Tiberius, cum laude provinciæ præfuit ^f . ”				
Decollatur Johannes baptista.			17-29	XIV. 6-12
“ Quumque hoc audissent discipuli ejus, venerunt et sustulerunt cadaver ejus, et posuerunt in monumento, et renunciaverunt Jesu.”				
Herodis tetrarchæ, et aliorum, de fama ejus		7, 8, 9		1-4

^b Tacit. annal. lib. 6. cap. 25.^c Philo, de legat. ad Caium.^d Sueton. in Tiberio, cap. 48.^e Philo, lib. in Flaccum.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
audientium, opiniones de Jesu. Qui Herodes studebat eum videre.	-	-	-	-
“ Reversi apostoli narraverunt Jesu quæcumque fecerant.”		IX. 10 10-11	VI. 30 31-34	XIV. 13, 14
Hæc de morte Johannis, et apostolorum factis, quum audisset Jesus, “ dixit eis, Venite vos seorsim in desertum locum, et requiescite paullum.” Nam præ turba “ ne cibum quidem capere ipsis vacabat. Ipse igitur, assumptis duodecim, secessit illinc navigio privatum in locum desertum urbis que vocatur Bethsaida.” Et quum hoc audisset turba, pedibus sequuta est eum ab urbibus, præveneruntque eum: et ipse eos docebat, et sanabat.				
“ Subiit vero in montem Jesus, et ibi sedit cum discipulis. Prope autem erat Pascha. Quum autem serum diei esset,” quinque panibus hordeaccis, et duobus piscieulis, quasi quinque mille pascebat viros, absque mulieribus, et puerulis, duodecim coplinis fragmentorum remanentibus. Et quum volebant eum “ regem facere, statim adcepit Jesus discipulos inscendere in navigium, et præire sibi in ripam alteram, Bethsaidæ oppositam,” Capernaum versus. “ Ipse vero ascendit in montem privatum ad orandum. Proiecti autem quasi stadia viginti quinque aut triginta” vento contrario insurgente, quarta noctis vigilia ibat ad eos Jesus, ambulans super mare, volebatque eos præterire. Et perterritis se revelat: Petrusque demergentem reprehendens, servat; obstupescientibus omnibus. “ Et quum trajecissent venerunt in terram Genesaret. Tunc ipsis egressis e navigio, statim agnito eo, quocunque introivit, attulerunt ægrotos,” ut vel fimbriam pallii ejus tangerent; et sanabantur.	VI. 1-21	12-17	35-56	15-36
“ Postero” a trajectione “ die, turba quæ substerat cis mare,” ingressi sunt et ipsi in navigia, “ et venerunt Capernaum, quærentes Jesum.” Quibus concionatur, in synagoga Capernaumi, de pane vitæ. Et murmurantibus Iudeis, se panem vitæ asserit. Unde multis discipulorum recentibus, et apostolis abire nolentibus, unum tamen ex eis diabolum pronunciat.	22-71			

TERTIUM PASCHA

MINISTERII CHRISTI^a.

A QUO TERTIUS ANNUS SEPTUAGESIMÆ HEBDOMADIS DANIELIS
INCIPIT.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
“ QUI Hierosolymis advenerant Scribæ et Pharisæi, adierunt Jesum; et quum vidissent quosdam ex discipulis ejus pollutis manibus, id est, illotis, edere panem, conquesti sunt,” quod non ambularent secundum traditionem seniorum. Quibus de traditionibus respondet, quod abolerent mandatum Dei, ut traditiones hominum frustra servarent. Et turbam docet, quod domi discipulis exponit, nihil quod ingreditur, sed ea quæ egrediuntur ex homine, eum polluere.			VII. 1-23	XV. 1-20
“ Et illinc surgens, abit in partes seu confinia Tyri et Sidonis. Sed non potuit latere.” Muillerem enim Chananaeam, seu Græcam, Syro-Phœnissam, pro filiola male a dæmonio impuro vexata, constanter intercedentem, ob fidei magnitudinem collaudans, dæmonium e filiola expellit.			24-30	21-28
“ Tunc regressus e finibus Tyri et Sidonis, venit ad mare Galilææ per medios fines Decapolis. Et offerunt ei surdum, difficulter loquentem;” quem sanat: interdicens, sed frustra, ne cui dicerent.			31-37	
“ Et quum ascendisset in montem, sedit illic,” et mirante turba, sanat plurimos.				29, 30 31

^a Johan. cap. 6. ver. 4.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
“ Diebus illis, quum multa omnino turba esset, jam triduum permanens apud eum in deserto,” septem panibus, et pisciculis quatuor mille pavit viros, absque mulieribus et puerulis, septem sportis fragmentorum residuis.			VIII. 1-9	XV. 32-38
“ Et statim ingressus in navigium cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha,” seu fines Magdala.			10	39
“ Prodierunt autem Pharisæi, signum e cœlo ab eo quærentes.” Et ipse alte ingemiscens, hypocritis faciem cœli discernere noscentibus, signum negat, nisi illud Jonæ; “ Relictisque eis, ingressus rursus navigium, abit in ulteriore ripam.”		11, 12 13	XVI. 1-4	
“ Et quum venissent discipuli ejus in ulteriore ripam, oblii fuerant sumere panes, et panem non nisi unum habebant secum in navigio. Tunc dixit eis Jesus, Cavete a fermento Pharisæorum, et Sadducæorum, et fermento Herodis.” Eosque de pane oblivioni tradito propterea disceptantes, Jesus ex anteactis in panis multiplicatione miraculis acriter redarguens, de fermento, non panis, sed doctrinæ, intelligentiores reddit.		14-21		5-12
“ Venit autem Bethsaidam : et obtulerunt ei cæcum.” Qui extra vicum ductus, et sputo, manuumque impositione gradatim visum recuperans; ne cuiquam dicat inhibetur.			22-26	
“ Egressus est autem Jesus, et discipuli ejus, in vicos Cæsarçæ Philippi.” Et factum est ut quum ipse seorsim oraret, et jam in via esset, ut interrogaret discipulos, dicens eis, Quemnam esse me dicunt homines?” Responso dato: Vos autem, ait, Quem me dicitis esse? Respondentem Petrum beatum dicit: promissiones annectit: et discipulis interdicit, ut nemini dicerent, se esse Jesum illum Christum. Prædictit eis de morte, et resurrectione sua. Petrumque, ideo objurgantem, Satanam vocat. Discipulisque, et turbæ, de cruce omnibus subeunda eum sequi volentibus, concionatur: prædictit denique transfigurationem suam.	IX. 18-27	27-38	13-28	
“ Factum est autem post hæc verba quasi dies octo,” (sex intermedianibus) ut in monte sublimi transfiguraretur. Et quum descendenter de monte, mandavit eis nemini dicere quod viderunt, usque quo filius hominis a mor-	IX. 28-36	1-13	XVII. 1-13	

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
tuis resurgat. Ipsi autem siluerunt, mutuo quærentes, quid illud esset a mortuis resurgere. Et interrogantes eum, Cur scribæ dicunt, oportere ut Elias prius veniat; responsum accipiunt, quo intelligunt de Johanne Baptista, Elia illo, Jesum loquutum esse.				
“ Factum est autem sequenti die, ut quum ipsi descendissent e monte;” et venisset ad discipulos suos, vidi turbam multam circa eos, et Seribas cum eis altercantes. Et statim tota turba viso eo expavit: et accurrentes salutaverunt eum. Et interroganti de altercatione, respondet pater lunatici, de filio suo habente spiritum impurum, mutum, et surdum; et discipulis ejicere eum non valentibus. Expulso per Jesum dæmonio, sanatus filius patri redditur; mirantibus omnibus. Domique respondet discipulis, cur dæmonem ejicere non potuerint.	IX. 37-42	IX. 14-29	XVII. 14-21	
“ Et illinc egressi, una iter faciebant per Galilæam; nec volebat ut quisquam id sciret. Et docebat discipulos” de morte, et resurrectione sua. Ipsi vero ignorabant hoc dictum: et contrastati vehementer timebant eum interrogare.	43, 44 45	30, 31 32	22, 23	
“ Quum autem venissent Capernaumum,” Petrus de solvendo a Jesu didrachmate interrogatur. Et quum ingressus esset domum Jesus, præveniens Petrum, staterem in pisce inveniendum, tributum pro se et Petro solvendum jubet.				24-27
“ Capernaumi interrogat discipulos Jesus, quid in via inter se disceptassent:” Silentesque primo, dicentesque postea, quisnam maximus est in regno cœlorum; puerulum statuendo in medio eorum, humilitatem, quallem pueruli, docet. De offendiculis etiam monet mundum: Ne manus, pes, vel oculus, faciat ut offendas, cendum: parvulos non contemnendos: fratrem in nos peccantem arguendum; etiam ab Ecclesia ligandum, vel solvendum: et septuagies septies usque eondonandum; ut in parabola duorum regi debitorum ostendit.	46, 47 48	33-37	XVIII. 1-35	
“ Respondit autem ei Johannes dicens, Vidi- mus quandam per nomen tuum ejicientem dæ- monia.” Quem non prohibendum docet Jesus. Iterumque de parvulis non offendendis; et ne	49, 50	38-50		

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
manus, pes, vel oculus faciat ut offendas, caven-dum monet.				"
“ Junius Gallio, qui Tiberio adulari studens, ut ejus milites exactis stipendiis in subselliis equitum spectacula viderent sententiam dixerat, missus ab eo in exilium est: hoc nomine, quod militibus persuadere voluisse videbatur, ut rei-publicæ potius quam Tiberio studerent. Et quia incusabatur facile toleraturus exilium, de-lecta Lesbo insula nobili et amœna; Romam inde retractus est, et magistratum custodiæ traditus ^b .”				
“ Cassius Severus Orator vigesimo quinto exi-lii sui anno mortuus est (in Seriphō insula,) ad tantam redactus inopiam, ut pannum vix habe-ret quo secreta contegeret ^c .”				
“ Romæ ad patres a Quintiliano tribuno ple-bis de libro Sibyllæ relatum est, quem Caninius Gallus quindecimvir recipi inter cæteros ejus-dem vatis, et ea de re senatusconsultum postu-laverat. Quo per discessionem facto, misit lite-ras Tiberius: quibus modice tribunum incre-pans ut ignarum antiqui moris ob juventam, Gallo exprobrabat, quod scientiæ ceremonia-rumque vetus, incerto authore, ante sententiam collegii, non ut assolet lecto per magistros (sa-cerdotum) æstimatoque carmine, apud infre-quentem senatum egisset. Itaque notioni quin-decimviro liber tunc subiectus est ^d .”	VII. 1-10			
4036. “ Versabatur Jesus posthæc in Gal-iæa: nolebat enim in Judæa versari, quia stude-bant eum Judæi interimere. Prope autem erat festum Judæorum, scenopegia,” seu tabernacu-lorum. Ad placitum autem fratribus, nondum in eum credentium, non ascendit festum Jesus; sed post eos, velut occulite.		IX. 51-56		
“ Factum est autem, interim dum comple-re-tur tempus quo sursum reciperetur, tum ipse faciem suam direxit ad eundum Hierosolymam. Misitque nuncios ante faciem suam; qui profecti ingressi sunt in vicum Samaritanorum ad pa-randum hospitium.” Quibus non recipien-tibus; et discipulis, ignem volentibus e cœlo in				

^b Tacit. ann. lib. 6. cap. 3. Dio, lib. 58. pag. 632.^c Hieronym. in chronico.^d Tacit. annal. lib. 6. cap. 12.

	JOII.	LUC.	MAR.	MAT.
eos descendere, objurgatis, in alium vicum abi- erunt.				
“ Factum est autem, ut proficiscentibus ip- sis,” quibusdam eum sequi volentibus, respon- sum Jesus dederit singulis.		IX. 57-62		
“ Post hæc autem misit Jesus septuaginta discipulos ante faciem suam, binos in omnem urbem et locum, quo futurum erat ut ipse veni- ret;” mandatis, et potestate instructos.		X. 1-16		
Turba quærente, et de ipso mussitante, festo jam medio Jesus in templo docet. Admiran- tibus de doctrina respondet, Doctrinam non suam esse, sed ejus qui misit eum. Convitian- tibus item, eique objicientibus respondet mul- ta! Ministri mittuntur qui prehendant eum. “ Ultimo autem die et magno illo festi,” cla- mante Jesu de fide in eum, dissidium ortum est in turba propter eum. Ministri autem qui erant missi, et Nicodemus, coram Pharisæis oblo- quentibus, personam ejus, causanique defen- dunt.	VII. 11-53			
“ Jesus autem profectus est in montem Olea- rum. Et diluculo rursus” in templo sedens docet. Et mulierem in adulterio deprehensam nolens (ut judex) condemnare, monet ne dein- ceps peccet. “ In gazophylacio templi docens,” se lucem esse mundi asserit: et se de seipso testantem defendit. Multa docet, de Patre; de se; quo vadat; quis sit: de patre eorum Abra- hamo: de servitute peccati; et Diaboli: de se dæmonium non habente: de morte non gustan- da, si quis sermonem ejus servaverit: his verbis concludens, “ Priusquam Abraham existeret, Ego sumi. Sustulerunt ergo lapides ut jacerent in eum. Jesus autem occultavit se, et exivit e templo, quum transivisset per medios ipsos; et ita præteriit.”	VIII. 1-59			
“ Prætergrediens autem vidit mendicum cæ- cum a nativitate.” Qui videns factus a Jesu, post multas examinationes ipsius, et parentum ejus, ejectus e synagoga, adoravit eum.	IX. 1-11			
Concionatur porro de se, ostio ovilis; et pastore illo bono; de furibus item, et mercena- riis. “ Et dissidium rursus ortum est inter Judaeos propter istos sermones.”	X. 1-21			
“ Reversi sunt autem septuaginta cum gan- dio.” Quos ultra monet Jesus, et instruit: ex-	X. 17-24			

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
ultans spiritu: et beatos eorum oculos privatim eis dicens.		X. 25-37		
“ Tunc ecce quidam legis interpres quærit, Quid faciendo vitam æternam possidebo?” Qui a Jesu ad legem remittitur: et quis sit proximus, parabola de homine incidente in latrones, docetur.		38-42		
“ Factum est vero inter eundum, ut ipse ingredieretur in quandam vicum; in domo Marthae receptus, ipsa ministrante, et sorore Maria sermonem Jesu audiente; quæ eam ob causam Marthae prælata est.		XI. 1-13		
“ Et factum est, ut quum ipse oraret quodam in loco, postquam cessasset, diceret ei quidam ex ejus discipulis, Domine doce nos orare, prout et Johannes docuit discipulos suos.” Unde præscribit secundo eandem orationem Dominicam: argumenta addens, ad orandi constantiam, et fidei in obtinendo confirmationem promovendam.		14-26		
“ Ejecit etiam dæmonium quod erat mutum,” mirante turba: et contra blasphemantes confirmat, se per Beelzebulem dæmonia non ejicere.		27, 28		
“ Factum est autem quum hæc diceret, quod mulier e turba dixit ei, Beatus venter qui te portavit.” Cui responsum dat.		29-36		
“ Quum autem turba aggregaretur apud eum, cœpit dicere, Gens ista signum requirit:” sed non dabitur, nisi illud Jonæ. Adjiciens reginam Austri et Ninevitam, gentem istam condemnatores. Et considerandum, ait, num lumen quod in te est, tenebræ sint.		37-54		
“ Quum autem hæc loquutus esset, rogavit eum quidam Pharisæus, ut pranderet apud se.” Qui non abliuentem Jesum admiratus; severè ipse, una cum Pharisæis, ob externam sanctitatem seu simulationem, internam improbitatem, avaritiam, et superbiam, reprehenditur. Et vœ similiter legis interpretibus comminatur Jesus.		XII. 1-12		
“ Interea quum aggregata esset permulta turba,” discipulis dicit, cavendum esse a “ fermento Pharisæorum, quod est hypocrisis:” nec timendum ab eis qui interimunt corpus.		13-59		
“ Dixit autem ei quidam e turba: Dic fratri meo ut partiatur mecum hæreditatem.” Cui dixit: “ Quis me vobis judicem fecit?” unde				

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
contra avaritiam concionatur; in parola di- vitis ædificatur horrea majora: et contra anxi- am, infidam, et inutilem de hujus vitæ neces- sariis sollicitudinem: mandans, ut querant po- tius regnum Dei; et similes sint præstolantibus adventum Domini, ut fidem et prudentem dis- pensatorem decet. Ignem dissidiorum ob evan- gelium se in terram inimicorum ait. Hoc au- tem præstitutum tempus, qui fit ut non explorent, eis improperat.				
“Adfuerunt autem eo ipso tempore quidam annunciantes ei de Galilæis quorum sanguinem Pilatus miscuerat cum ipsorum sacrificiis.” Inde resipiscientiam Jesus prædicat. Et parabolam de fico non ferente fructum proponit.		XIII. 1-9		
“Docebat autem in quadam synagoga Sab- batho. Et ecce mulier adfuit habens spiritum infirmitatis ab annis octodecim,” eratque incur- va. Quam sanat Sabbatho: factumque contra præfectum synagogæ indignantem, vindicat. Deinde regnum Dei, grano sinapis; et fermento assimilat.		10-21		
“Peragrabat singulas urbes, et vicos, docens, et iter faciens Hierosolymam,” ad Encænia scilicet.		22		
“Dixit autem ei quidam, Num pauci sunt qui serventur?” respondet, Contendendum in- trare per angustam portam.		23-30		
“Eo ipso die accesserunt quidam Pharisæi dientes: Exi, et abi hinc; nam Herodes vult te interimere.” Quibus responsum reddit in- trepidum.		31-35		
“Et factum est, ut quum venisset dominum cujusdam ex primoribus Pharisæis Sabbatho ad edendum panem, hydropicus aderat coram eo.” Quem sanat: factumque in Sabbatho defendit. Dicitque parabolam eis qui vocati fuerant. Et docet eum a quo fuerat vocatus.		XIV. 1-14		
“Hoc autem quum audisset quidam ex eis qui simul discumbebant, dixit ei: Beatus qui edit panem in regno Dei.” Cui respondens, parabolam proponit de magna cœna; et factis singulis vocatorum excusationibus.		15-24		
“Ibat autem turba multa cum eo: et con- versus,” concionatur eis de vita ipsa relinquenda propter Christum: proponens parabolam homi-		25-35		

	JOII.	LUC.	MAR.	MAT.
nis turrim ædificaturi; et regis ad prælium profecturi.				
“ Accedebant autem ad eum omnes publicani, et peccatores, ut eum audirent. Et murmurantibus Pharisæis et Scribis;” loquitur ad eos parabolas ovis perditæ; drachmæ, et filii prodigi.		XV. 1-32		
“ Dixit autem etiam discipulis suis” parabolam dispensatoris dissipantis, ad dominum delati; una cum ejusdem applicatione: “ Audiebant autem hæc omnia etiam Pharisæi, qui erant avari, et sannis eum excipiebant.” Tunc contra eos concionatur: et quædam docet alia: et parabolam divitis deliciis se oblectantis, et Lazarī mendici, enarrat.		XVI. 1-31		
“ Ait autem discipulis, vñ illi per quem offendicula eveniunt.” Docetque, peccanti in te fratri ignoscendum esse.		XVII. 1-4		
“ Tunc dixerunt apostoli Domino: Adde nobis fidem.” Quibus de vi fidei respondet. Et parabola servi arantis, et statim ministrantis, ostendit, quod cum omnia fecerint, servi tamen inutiles sint; nam quod debuerint facere fecerunt.		5-10		
“ Et factum est inter eundum Hierosolymam, ut ipse transiret per medium Samariam, et Galilæam. Quum autem ingredetur in quendam vicum, occurrerunt ei decem leprosi.” Qui inter eundum, ex mandato Jesu, ad sacerdotes, purificati sunt. Quorum unus, Samaritanus, ad gratias ei agendas reddit.		11-19		
“ Et interrogatus a Pharisæis, Quando ventrum esset regnum Dei; respondet: Non veniet regnum Dei ita ut observari possit: sed intus est.” Et discipulis dicit, quod secundum dies Noe, et Loti, erit dies quo Filius hominis detegetur: sed prius oportet illum multa pati.		20-37		
“ Dixit autem eis etiam parabolam, quod oportet ipsos semper orare;” exemplo viduæ intercedentis apud iniquum judicem: cum Deus justus vindex sit.		XVIII. 1-8		
“ Dixit etiam quibusdam qui sibi persuaserant se justos esse, et pro nihilo habebant reliquos, parabolam” Pharisæi, et publicani, in templo orantium.		9-14		
“ Facta sunt autem Encænia Hierosolymis; et hyems erat. Et ambulabat Jesus in templo,	X. 22-39			

	JOII.	LUC.	MAR.	MAT.
in porticu Salomonis. Cinxerunt igitur eum Judæi, et dixerunt ei, quousque animam nostram suspendis? Si tu es Christus ille, dic nobis aperte." Quem asserentem, idque ex operibus: dicentemque, Ego et pater unum sumus, " sustulerunt rursum lapides, ut eum lapidarent;" defendantemque se Deum esse, ex Scriptura, et operibus, " rursus studebant eum prehendere: sed exivit ex eorum manu."				
" Abiitque rursus in trajectum Jordanis, in eum locum ubi primum fuerat Johannes quum baptizaret: mansitque illic, et multi venerunt ad eum;" et, ut consueverat, docebat eos, et sanabat: " multique illic crediderunt in eum."	X. 40, 41 42	X. 1		XIX. 1, 2
" Tune adierant eum Pharisæi, tentantes eum, et dicentes ei: Licet homini dimittere uxorem suam quavis ex causa?" Negat illud Jesus; et tam Mosaicum discessionis libellum objicientibus Pharisæis, quam discipulis dicentibus, Tum non expedire uxorem ducere, responsum dat.			2-12	3-12
" Adferebant autem ad eum etiam infantes, ut manus eis imponeret, et precaretur." Et objurgatis discipulis prohibere volentibus, cum manus imposuisset eis, et benedixisset, profectus est illinc.	XVIII. 15, 16 17		13-16 15	13, 14
" Egrediente autem ipso ut sese daret in viam, accurrit ei adolescens, unus ex primoribus, dives valde, dicens: Magister bone, quid faciendo vitam æternam possidebo?" Jesus, de titulo dicens, ablegat ad præcepta, dicentem se obervesse diligit; " vendere omnia jussum, et distribuere pauperibus, valde tristem dimittit: de divitibus seu avaris duriter pronunciat: et Petro dicente, " Ecce nos reliquimus omnia, et sequuti sumus te," factas apostolis duodecim proprias, reliquisque sequentibus insignes edit promissiones. Additque: Multi autem primi erunt ultimi; et ultimi primi. Quod simili operariorum in vineam conductorum ostendit. Multi enim sunt vocati, pauci electi.	18-30	17-32	16-30	
" Erat autem infirmus Lazarus a Bethania." Miserunt ergo sorores ejus ad Jesum, nunciantes de morbo. Ut ergo audivit illum ægrotare; " tum quidem mansit duos dies in eo loco ubi erat." Deinde postea dixit discipulis: Eamus in Judæam rursus. Dicentibus, modo studebant te Judæi lapidare, et rursum illuc abis?	XI. 1-16			XX. 1-16

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
Respondens Jesus dixit postea eis, Lazarus dormit; de morte loquens, non somno; eamus ad eum. Eamus, inquit Thomas, et nos, ut moriamur cum eo.				
“ Venit Jesus ad limites Bethaniæ, et invenit Lazarum quartum jam diem in monumento agere.” Martha autem occurrente ei, de resurrectione colloquuntur. Et Maria audiens, cito venit ad eum, extra vicum, ubi occurrerat ei Martha: et flentem videns, flens ipse, venit ad monumentum: et cum jubente Jesu lapidem sustulissent, Patri gratias agens, e monumento eum evocat: multis ideo credentibus: et “ quibusdam abeuntibus ad Pharisæos, narrantibus que quæ fecerat Jesus.” Coacto igitur concilio; et Caiapha de Jesu prophetante, ab illo die consultabant una ut interimerent eum: præcipentes ut si quis nosset ubi esset, indicarent, ut præhenderent eum: “ Jesus ergo non palam amplius ambulabat inter Judæos; sed abiit illinc in urbem Ephraim: et illic commorabatur cum discipulis.”	XI. 17-54			
“ Erant autem in via ascendentes Hierosolyma; et præibat eis Jesus, et expavescebat. Ipse autem assumptis rursum duodecim, illis cœpit dicere quæ sibi erant eventura. Ipsi vero nihil horum intellexerunt.”	XVIII. 31-34	X. 32-33 34	XX. 17, 18 19	
“ Tunc accedunt ad eum Jacobus et Johannes, filii Zebedæi,” et mater, petentes sessionem ad dexteram et sinistram Jesu. Responso tandem repulsi, et indignantes cæteri, admonentur omnes, ut qui voluerit fieri magnus, et primus inter eos, sit omnium minister et servus.			35-45	20-28
“ Factum est autem ut dum ipse appropinquaret Jericho, cæcus quidam sederet apud viam mendicans:” et percontatione cognoscens Jesum Nazaræum transire, instanter, licet objurgatus, misericordiam implorat: et adductus, visumque recipiens, sequebatur eum glorificans Deum.	35-43			
“ Jesus autem ingressus Jericho, transiebat:” Zacchæum videns in sycomoro, dicit ei: Hodie domi tuæ oportet me manere.		XIX. 1-10		
“ Egredientibus autem ipsis urbe Jericho, sequuta est eum turba multa.” Et duobus cæcis (quorum unus erat Bartimæus) visum restituit. Et ipsi sequuti sunt eum.		46-52	29-34	

	JON.	LUC.	MAR.	MAT.
“ Hæc autem ipsis audientibus, eo quod es- sent prope Hierosolymam, et quod putarent fore, ut illico regnum Dei appareret, pergens, dixit” parabolam, de homine nobili, in longin- quam regionem profecturo, et decem servis decem minas dante, ut negotiarentur, donec re- verteretur: et quum rediisset, cognoscente quis quid negotiando confecisset; et pro mensura lucri illis retribuente.		XIX. 11-27		
“ Prope autem erat Pascha. Et multi ex illa regione ascenderunt Hierosolymam ante Pascha, ut purificarent se.”	XI. 55, 56 57			
“ Jesus ergo sex ante Pascha diebus venit Bethaniam. Fecerunt ei cœnam: Lazaro una discumbente:” Maria pedes ungente, et capillis extergente, et Jesu eam contra Judam defen- dente. Turba autem multa venit, “ non prop- ter Jesum tantum, sed etiam ut Lazarum vide- rent. Consultarunt autem primarii sacerdotes, ut Lazarum etiam interimerent; quia multi ex Iudeis propter eum credebant.”	XII. 1-11			
“ Et his dictis, antegrediebatur ascendens Hierosolymam. Et factum est, quum appropin- quasset Bethphagæ, et Bethaniæ, ad montem qui vocatur Olearum (mensis Martii die vige- simono) misit duos e discipulis ejus” pro pullo alligato, cui nullus unquam hominum in- sedit. Asinæque etiam Matthæus meminit.	28-35	XI. 1-7	XXI. 1-7	
“ Adduxerunt igitur pullum ad Jesum, et injicerunt” ei pallia sua, et insedit ei. Et turba multa quæ venerat ad diem festum, prodit ei obviam: plurimis sternentibus vestimenta sua in via; aliis ramos frondesque arborum: “ Et quum jam appropinquaret ad descensum montis Olearum,” clamabat turba quæ præbat, et quæ sequebatur, Hosanna filio David. Et aliquibus Pharisæorum e turba dicentibus ei: Objurga dis- cipulos tuos, responsum dat. Pharisæi ergo dixerunt inter se: Videtisne nos nihil proficere? ecce mundus eum sequutus est.	12-18	36-40	8, 9, 10	8, 9
“ Et ut appropinquavit, visa urbe flevit super ea:” ruinam ejus extremam prænuncians.	19	41-44		
“ Et quum introisset Hierosolymam, commota est universa urbs, dicens, Quis est hic?”				10, 11
“ Et introivit Jesus in templum Dei; et ejicit vendentes, et ementes in eo.” Cæcos, et clau- dos in templo sæpat. Puerosque in eo claman-	45, 46	11	12-16	

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
tes Hosanna, contra sacerdotes et scribas indig- nantes justificat. " In templo quotidie docet ;" auditoribus diligenter auscultantibus : primariis vero sacerdotum, et primoribus plebis perdere eum studentibus.		XIX. 47, 48		
" Græci autem quidam ex eis qui veniunt ut adorent in festo," Jesum videre cupiunt. Nar- rantibus respondet, de passione sua concionando : Patremque invocando, responsum accipit per vocem e cœlo; quam quidam tonitru; alii An- gelum esse putant. Iterumque agens de subla- tione filii hominis e terra; eis qui de ea ulterius quærerant, et quis esset iste filius hominis, res- pondet. " Inde abiens, occultavit se ab eis; horaque vespera cum esset, abiit ad Bethaniam cum illis duodecim." Quum autem tot signa coram eis edidisset non credebant in eum; ut sermo Esaiae impleretur : veruntamen etiam ex primoribus multi crediderunt in eum, sed prop- ter Phariseos non profitebantur. Clamans igi- tur concionatur de fide in se.	XII. 20-50		XXI. 17	
" Postero die cum exiissent Bethania esuriit." Et sicui folia solum habenti imprecatus est, sta- timque exaruit. " Veniunt Hierosolymam; et ingressus Jesus in templum, vendentes et emen- tes" iterum ejicit; nec sinebat ut quisquam de- portaret vas per templum. Clamansque docet fidem in se. Primarii autem sacerdotes quærer- bant quomodo eum perderent. Timebant enim eum, quia tota turba percellebatur super doc- trina ipsius. " Quum vero vespera advenisset, egressus est Jesus extra urbem."		XI. 12-19	18, 19	
" Et mane iter facientes prope sicum, vide- runt eam exaruisse radicitus." Petroque id indicante; Jesus de vi et virtute fidei, in pre- cibus speciatim, concionatur eis. " Tunc ve- niunt rursus Hierosolymam : et quum ipse ambularet in templo, et doceret, veniunt ad eum primarii sacerdotes, et scribæ, et senio- res, dicentes : Qua autoritate ista facis ?" Re- spondet Jesus, interrogando eos de authori- tate baptismatis Johannis. Dixitque eis pa- rabolam duorum filiorum; quærens ab eis, uter e duobus fecit quod voluit pater : eamque illis applicat. Parabolam item vineæ elocataæ agricolis, hæredem vineæ tandem occidentibus ; una cum ejus applicatione. " Ideoquæ studebant		XX. 1-8	20-33	19-46
			XII. 9-19	1-12

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.	
enim ea ipsa hora prehendere; sed timuerunt turbam, quoniam ut prophetam eum habebat. Rursusque proponit eis parabolam" nuptiarum filii regis, et invitatorum quorundam recusationes seu excusationes; quorundam nequitas, pœnasque; etiamque illius qui vestem nuptialem non habuit. " Tunc profecti Pharisei consilium cuperunt ut illaquearent eum in sermone. Itaque mittunt ad eum discipulos suos, cum Herodianis, dicentes: Licetne censum dare Cæsari, an non?" Et responsum mirati, " omisso eo, abierunt."				XXII. 1-46	
" In illo die adierunt eum Sadducæi," interrogantes de muliere quæ septem fratres pro matritis habuit: Cujus ex illis septem uxor erit in resurrectione? Et quum responsum resurrectioni asserens audisset turba, perculsa est super doctrina ipsius. " Pharisæus deinde legis interpres," tentat eum, interrogando, " Quod est mandatum magnum in lege?" Responso dato, interrogat Pharisæos, cuius filius est Christus ille? Et nemo poterat respondere ei quicquam: neque ausus fuit quisquam ab illo die amplius illum interrogare.	XX. 20-26	XII. 13-17	27-40	18-37	
" Tunc Jesus loquutus est turbæ, et discipulis suis," de Scribis, et Pharisæis: Væ contra eos octies denuncians. Et civitatem alloquens Jerusalem, crudelitatem ejus, et obstinationem accusat, et desolationem prædictit.	41-44		45, 46 47	38, 39 40	XXIII. 1-39
" Et quum sedisset Jesus ex adverso gazophylacii," viduam duo minuta injicientem, cæteris magis æstimat.			XXI. 1-4	41, 44	
" Quum autem egrederetur e templo," discipulis ædificia ejus, lapidesque ostendentibus, ruinam ejus prædictit.	5-36	XIII. 1-37		XXIV. 1-51	
" Et quum sederet in monte Olearium ex adverso templi," interrogarunt eum privatim quatuor e discipulis: Quando hæc erunt? et quod erit signum adventus tui, et consummationis sæculi? Quibus fuse respondet, de signis utriusque. Monetque ut vigilent, paratiique sint, quia nesciunt qua hora Dominus venturus sit. Idemque docet, parabola decem virginum. Itemque parabola talentorum servis traditorum, ut negotiarentur. Ultimunque seculi (istius forsitan typi) describit judicium, oves ad dexteram, hiædos ad sinistram statuendo, et de utrisque				XXV. 1-46	

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
sententiam dicendo. " Docebat autem interdiu in templo : noctu vero exiens, pernoctabat in monte qui vocatur Olearum. Et totus populus diluculo veniebat ad eum, ut audiret eum in templo."		XX. 37, 38		
" Et factum est quum finiisset Jesus sermones istos, dixit discipulis : Scitis post biduum Pascha fore ; et Filius hominis prodetur, ut crucifigatur." Tunc in aula Caiaphæ pontificis maximi consulterunt ut Jesum trucidarent : " At non in festo, aiunt, ne tumultus fiat in populo."				XXVI. 1-5
" Quum autem Jesus esset in Bethania, in domo Simonis leprosi ;" mulierem, alabastrum unguenti in caput ejus accumbentis effundenter, contra indignantes discipulos defendit, fumerationem suam prædicendo.		XIV. 1, 2		
" Tunc introiit Satanus in Judam," qui se offert, et paciscitur ad prodendum eum.		3-9	6-13	
	XXII. 1-13	10, 11	14, 15	16

QUARTUM PASCHA:

IN QUO PASCHA NOSTRUM IMMOLATUS EST CHRISTUS^a; ATQUE ITA LEGALIBUS OMNIBUS SACRIFICIIS, HOC UNICUM PRÆSIGNIFICANTIBUS, FINIS IMPOSITUS, INEUNTE ANNO QUARTO SIVE MEDIO POSTREMÆ SEPTIMANÆ DANIELIS^b.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
“ PRIMO autem die azymorum, quando pascha mactabatur,” (Aprilis die secundo) quærentibus discipulis de loco parandi ipsum, mittit Petrum et Johannem in urbem, prænuncians occursum eis quendam amphoram aquæ bâjulantem, cuius ductu divisorium, et cœnaculum paratum a patre-familias obtinebunt.			XIV. 12-16	XXVI. 17, 18 19
“ Et quum serum diei esset, venit cum duodecim. Quumque discubuisserint, et ederent, dixit Jesus: Desiderio desideravi hoc pascha edere vobiscum,” antequam ego patiar; et poculum jussit dividere inter ipsos: dicens se non amplius esurum ex paschate; aut bibiturum ex fructu vitis, usque quo regnum Dci venerit. Atque ctiam, unus ex vobis prodet me. Contristatis autem vehementer, et dicentibus singulis, Num ego sum, Domine? Respondet, Qui intingit mecum manum in catino, is est. Et Judæ denti, num is ego sum? ait ei, Tu dixisti.	XXII. 14-18		17	20
“ Edentibus autem eis,” in pane instituit sacramentum corporis sui; et in vino, “ postquam cœnasset,” sanguinis sui, addens: Non bibam ab hoc tempore, ex hoc fructu vitis, usque ad diem illum quum ipsum bibani vobiscum novum in regno Patris mei. Cæterum ecce, inquit, manus			18-21	21-25
	19-23	22-25		26-29

^a 1 Corinth. cap. 5. ver. 7.^b Dan. cap. 9. ver. 27.

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
eius qui me prodit, mecum est in mensa. Tunc ipsi cœperunt mutuo quærere inter se de hac re; ecquis nimirum ex ipsis esset hoc facturus.				
Orta est autem etiam de hoc contentio inter eos, quis eorum videretur esse maximus. Et cœna peracta, surgit ab ea, et deponit pallium, acceptoque linteo, præcinxit se; cœpitque lavare, et extergere pedes discipulorum: etiamque et Petri, negantis licet primo; postea tamen expertus. Quo peracto, " rursum recubuit ;" inquiens: Exemplum præbui vobis, ut prout ego feci vobis, ita et vos faciatis, alii aliorum pedes lavantes; et qui maximus est inter vos, esto sicut qui minimus est; superaddens: Non de omnibus vobis loquor: ego scio quos elegerim. "Quum hæc dixisset Jesus, turbatus est spiritu," et testatus est, dixitque: Unus ex vobis prodet me. Discipuli ergo aspiciebant, alii ad alios, incerti de quo diceret. Innuente autem Petro dilecto discipulo, ut percontaretur quis esset, respondet Jesus: Ille est cui ego intinctam offulam dedero. Eamque dedit Judæ. Dixitque ei: Quod facis, mox facito. Hoc autem nemo accumbentium intelligebat. Ille igitur accepta offula " statim exivit: erat autem nox."	XIII. 2-38	24-30		
"Quum ergo exivisset, dicit Jesus," Nunc glorificatus est filius hominis, et Deus glorificatus in eo. Monetque de instantे abitu suo: mutuaque eorum dilectione. Dixit etiam Dominus, Simon, Simon, ecce Satanas appetit vos quos ventilaret sicut triticum: sed pro te oravi; et tu stabili fratres. Et Petro nimium confidenter dicenti: Animam meam pro te deponam, respondet: Non emitte vocem gallus, donec ter me abnegaveris. Dixit etiam eis: At nunc qui crumenam habet, tollat eam: et qui non habet, emat gladium. Dicentibus autem, Ecce duo gladii hic; respondet, Satis est.		31-38		
Contra tristitiam ex morte ejus conceptam, ex usu ejus, consolatur eos. Quæstionibus Thomæ, Philippi, et Judæ, (qui et Lebbæus, cognominatus Thaddæus, filius alter Alphæi, fraterque Jacobi) sigillatim respondet. Promittit Spiritum sanctum discipulis doctorem. Pacem suam relinquit eis. Iterumqne monens de morte in-	XIV. 1-31			

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
stante, fructuque ejus lætabili: " Surgite, inquit, abeamus hinc. Et quum hymnum cecinissent, exiverunt versus montem Olearum."			XIV. 26	XXVI. 30
Inter eundum, per similitudinem vitis et palmitum hortatur ad fructum ferendum: hortatur ad permanendum in dilectione Dei erga eos: ad mutuum inter se amorem: ad mundi odium perferendum, ut qui odio habet Christum ipsum: et ne persecutionibus offendantur. Iterumque contra tristitiam de morte sua consolatur eos, per promissionem mittendi ad eos Paracleti, Spiritus veritatis; cuius officium, erga mundum, erga ipsos, describit. Monensque, paulisper esse, et non conspicient eum: discipulis, quid illud esset nescientibus, id ipsum explicat: et tristitiam eorum prædictam de morte ejus, vertendam, ait, in gaudium, exemplo mulieris puerulum parturientis; idque ex reditu ejus ad eos; ex amore Patris erga eos, ejusque prompta petitionum exauditione, quas nomine suo facturi sint. Demum expresse dicenti: Prodi a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et proficiscor ad Patrem; discipuli dixerunt: Ecce nunc aperte loqueris, credimusque te a Deo prodississe. Quibus respondet: Tempus modo venire, quum dispergentur quisque ad sua, et Christum solum relinquunt. Tandemque divinissima ad Patrem oratione, pro mutua gloriæ suæ, et Patris, illustratione; pro apostolis; pro toto credentium grege, conclusio nem ponit.	XV. 1-27	XVI. 1-33	XVII. 1-26	XVIII. XXII. 1 39 27-31. 31-35
" Hæc quum dixisset Jesus, cum discipulis suis profectus est, ex more, trans torrentem Cedron, in montem Olearum." Tunc dicit eis Jesus: Omnes offendemini in me nocte hac: sed postquam suscitatus fuero, præibo vobis in Galilæam. Petro dicenti, Etiamsi omnes offendantur, at non ego; Jesus ait: Hodie, nocte ista, priusquam bis vocem gallus miserit, ter me abnegabis. Ille vero, omnesque discipuli repllicant: Si oportuerit commori tibi, te non abnegabimus.				32-42 36 40-46 36-46

	JOH.	LUC.	MAR.	MAT.
Petro, et duobus filiis Zebedai, cœpit gravissime angi: dixitque eis, Manete hic, et vigilate. Et progressus paululum, quasi ad jactum lapidis, positis genibus, oravit, de transferendo poculo hoc. Conspectus est autem ei Angelus e cœlo, corroborans eum. Reditque, repericns discipulos dormientes; quos reprehendit, monetque. Secundo abit, et precatur intentius, constitutus in angore, sudans quasi grumos sanguinis. Et quum rediisset, reperit eos rursus dormientes præ tristitia; erant enim oculi eorum gravati: rursumque moniti, non sciebant quid responderent. Tertio abit, idemque precatur. Rediensque dicit discipulis, Dormite quod superest, et requiescite; ecce appropinquavit hora illa, et Filius hominis proditur in manus peccatorum: "Surge, eamus: ecce qui prodit me appropinquavit."				
"Adhuc autem eo loquente, ecce Judas," qui noverat locum, quia Jesus frequenter cum discipulis suis illuc convenerat, una cum primariis sacerdotibus, et Pharisæis, et præfectis templo, et senioribus populi, et ministris eorum, et cohorte ab eis missa, venit illuc cum laternis et facibus, turbaque multa, cum gladiis, et fustibus. Dederat autem eis Judas signum, dicens: Quem osculatus fuero is est. Et statim deosculatus est Jesum. Cui Jesus, Quorsum ades? osculo Filium illum hominis prodis? Jesus itaque sciens omnia quæ ventura essent in se, prodiens dixit eis: Quem quæritis? responderunt ei, Jesum Nazarenum. Dicit eis Jesus, Ego sum. Et abierunt illi retrorsum, et ceciderunt super terram. Iterumque rogat; respondetque eis ut prius; addendo, si me quæritis, sinite hos abire. Et prehenderunt eum. Videntes autem ii qui circa eum erant, quod futurum erat, dixerunt: Domine, percutiemusne gladio? Petrus autem gladio abscidit Malchi, servi pontificis maximi, auriculam dexteram. Cui Jesus: Reconde gladium. Annon possem precibus obtinere plures quam duodecim legiones Angelorum? Annon bibam poculum quod dedit mihi Pater? Sinite hucusque. Et tacta illius auricula, sanavit eum. Dixit autem Jesus eis, Siccine ut adversus latronem exiistis, cum gladiis, et fustibus? sed hæc est hora illa vestra, et potestas tenebrarum.	XVIII. 2, 3	XXII. 47, 48	XIV. 43, 47	XXVI. 47, 56
	4-9			
		49, 50	51	
	10, 11			
		52, 53	48-52